
COMUNE DI MODENA
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3227/2025 del 26/11/2025 

Proposta n. 4742/2025  
Esecutiva dal 27/11/2025

Protocollo n. 477821 del 27/11/2025

OGGETTO: ACQUISTO 4 DIGITAL TOKEN PER OPERATRICI SETTORE WELFARE, 
SALUTE E COESIONE SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3227 del 26/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE SOCIALE

Dott. ssa Annalisa RIGHI

Numero determina: 3227/2025
del 26/11/2025

OGGETTO: ACQUISTO 4 DIGITAL TOKEN PER OPERATRICI SETTORE WELFARE, 
SALUTE E COESIONE SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA 2025.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 e n. 15 del 28/02/2025, entrambe immediatamente 
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 05/03/2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Dato  atto  che  operatrici  e  operatori  del  Settore  Welfare,  salute  e  coesione  sociale 
interagiscono con le cancellerie dei tribunali accedendovi attraverso l'applicativo in dotazione al 
Comune  di  Modena  denominato  “ASTREA”,  per  quanto  attiene  alle  procedure  di  deposito  e 
comunicazione telematica nell’ambito della giustizia digitale;

Considerato che l’accesso e l’utilizzo dello stesso applicativo sono subordinati al possesso di 
un certificato di firma digitale emessa  attraverso un digital token;

Considerata la comunicazione ricevuta da Camera di commercio di Modena, fornitrice degli 
attuali dispositivi in uso, in merito alla scadenza, per quattro di questi,  della certificazione del chip 
crittografico presente sui dispositivi stessi, prevista il 31_12_2025;

copia informatica per consultazione



Considerato quindi che si rende necessario l'acquisto di 4 dispositivi Token Digital DNA, da 
assegnare ad operatrici amministrative del Settore Welfare, Salute e coesione sociale, finalizzato 
all'accesso attraverso l'applicativo in dotazione al  Comune di Modena “ASTREA”, e  al  fine di 
evitare l’interruzione dell’attività quotidiana di deposito telematico degli atti e comunicazioni con le 
cancellerie dei Tribunali;

Preso atto che la Camera di Commercio di Modena  con sede legale  in Via Ganaceto 134,  
Modena  P.  I.  00675070361,  dispone  dei  medesimi  dispositivi  digital  token  necessari alla 
prosecuzione del funzionamento di detta procedura, al costo di € 70,00 cadauno, esente IVA, per un 
importo totale di € 280,00;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 280,00 al capitolo 16431 
art. 39 “Altri acquisti di beni”, PEG triennale, anno 2025, P.d.C. 1.3.1.2.999;

2) di dare atto che il pagamento avverrà con disposizione di liquidazione di documenti PagoPA;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 26/11/2025

La Dirigente Responsabile

RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3227/2025 del 26/11/2025

Proposta n° 4742/2025

OGGETTO:  ACQUISTO 4 DIGITAL TOKEN PER OPERATRICI SETTORE WELFARE, SALUTE E COESIONE 
SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16431/39 ACQUISTO DI BENI PER 
GLI UFFICI DEL 
DIPARTIMENTO SERVIZI 
SOCIALI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ALTRI ACQUISTI DI BENI

12/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 16824/0 280,00 1/3/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 280,00

Soggetto Descrizione

9901 CCIAA MODENA- CAMERA COMM.INDUSTRIA 
ARTIG.AGRICOLTURA

Data di esecutività , 27/11/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


